Prefeitura Municipal de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 16.288, DE 31 DE MARÇO DE 2015.

PUBLICADO (A) NO JORNAL
BO_LUIM DO MU~ICIPIO
~;Jde i.Q.J.-:i. .. J..l .. f:>

Dispõe sobre outorga de permissão de uso de
bens públicos à Organização Social Associação
Parque Tecnológico.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso de suas
atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município,
de 5 de abril de 1990;

Considerando o Contrato de Gestão firmado em decorrência da inclusão da chamada
pública documentada no Processo Administrativo n. 92.061-1/07;

Considerando o disposto no "caput" e no § 3° do artigo 11 da Lei n. 6.469, de 16 de
dezembro de 2003;

Considerando o que consta no Processo Administrativo n. 48.138/14;

DECRETA:

Art. 1 o Fica outorgada a permissão de uso dos bens móveis e equipamentos
relacionados no Anexo I, incluso, que é parte integrante deste Decreto, à Organização Social
Associação Parque Tecnológico, pelo prazo de doze meses, para a finalidade prevista no respectivo
Contrato de Gestão.

Parágrafo único. A permissionária, juntamente com o termo de permissão de uso,
deverá firmar o termo de cautela dos bens móveis e equipamentos que ficará arquivado nos autos do
Processo Administrativo n. 48.138/14.

Art. 2° Fica outorgada a permissão de uso, do bem imóvel constituído por uma gleba
com a área de 188.811,00m2 (cento e oitenta e oito mil, oitocentos e onze metros

uadra os), onde se encontra edificado um prédio com 30.388,52m2 (trinta mil, trezentos e oitenta e
'to metros e cinquenta e dois decfmetros quadrados), situado à margem da Rodovia Presidente

Dutra, na altura do Km 138 no Distrito de Eugênio de Melo, imóvel esse melhor descrito e
caracterizado na matrícula n. 6. 700, do livro 02, do 2° Cartório de Registro de Imóveis de São José
dos Campos, Anexo li e respectiva planta, Anexo III, inclusos, que são partes integrantes deste
Decreto, à Organização Social Associação Parque Tecnológico, pelo prazo de doze meses, para a
finalidade prevista no Contrato de Gestão.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de
disposições em contrário.

O. 16.288/15 PA 48.138/14

GAB006 VERSÃO 01/14

sua publicação, revogadas as

~ ~ 1Cbt3

Prefeitura Municipal de São José dos Campos
-Estado de São Paulo -

Consultor Legislativo

José Walter Raimundo Pontes
Secretário de Planejamento Urbano em exercício

Secretário de Dese vimento Econômico e da Ciência e Tecnologia

Rei~~ ~ · ~ Pereira
Secretári

1

:: f.:~tos Jurídicos

Registrado na Assessoria Técnico-Legislativa da Consultoria Legislativa, aos trinta e
um dias do mês de março do ano de dois mil e quinze.

Marisad

D. 16.288/15 PA 48.138/14 2

GAB006 VERSÃO 01/14

Anexo I

BENS PERMISSIONADOS

[" ltnsPermfts....,.. ,..,......,. ,.. llldl*
v-ator ~~

lkll*le . ~II'OCII
VEtCULOS AUTOMOTORES

Automivel GM Cella 2007 1160933 I I I 1,001 1,00
MOVEIS DIV[RSOS

Atm.irio 140498 I 1,00 1,00
Atm.irio 142307 I 1,00 1,00
Atm.irio 1617~0 I 1,00 1,00
Arm.irlo 161741 I 1,00 1,00
Arm.irio 1617~2 I 1,00 I,OD
Arquivo 190366 I 1,00 1,00
Arquivo 190m I 1,00 1,00
Aspirador lndunrial 172854 I 1,00 1,00
Bebedouro 158761 I 1,00 1,00
Cadeira 141018 1 1.00 1.00
Cadeira 1~8 I 1,00 1,00
Cadeira 1~9 1 1,00 1,00
Cadeira 160650 I 1,00 1,00
Cadeira 160651 I 1,00 1,00
Cadeira 160652 I 1,00 1,00
Cadeira 160653 I 1,00 1,00
Cadeira 160654 I 1,00 1,00
Cadeira 160655 1 1.00 1,00
Cadeira 1614~0 I 1,00 1,00
Cadeira 161441 I 1,00 1.00
Cadeira 161445 I 1,00 1.00
Cadeira 167268 I 1,00 1,00
Cadeira 167269 I ],00 1,00
Cadeira 167370 I 1.00 1,00
Cadeira 167371 I 1,00 1,00
Cadeira 167373 I 1.00 1.00
Cadeira 167374 I 1,00 1.00
Cadeira 167376 1 1,00 I.OD
Cadeira 167378 1 1,00 1.00
Cadeira 167381 I 1,00 1.00
Cadeira 167382 I 1,00 1,00
Cadeira 167383 1 1,00 1,00
Cadeira 167385 I 1,00 1,00
Cadeira 185937 I 1,00 1.00
SoU. 3 lugares 167395 1 1,00 1,00
Cadeira 185938 1 1,00 1,00
Cadeira 185939 I 1,00 1,00
Cadeira 185940 I 1,00 1,00
Cadeira 185941 I 1,00 1,00

Cadeira IU9~2 I 1,00 1,00
Cildeira 18S943 1 1,00 1,00
Cadeira 18~944 1 1,00 1,00
Cadeira 18~9~5 I 1,00 1,00
Cadeira 185946 I 1,00 1,00
Cadeira 185947 I 1,00 1,00
Cadeira 185948 I 1,00 1,00
~delra 2 lugare~ 67620 I 1,00 1,00
Cildelra 2 lugares 67720 I 1,00 1,00
Cildelr~ 3 IIHJilres 67719 I 1,00 1,00
pdeir;a de rodas (cadetrante 187447 I 1,00 1,00
Geladeira 1841!2 1 1,00 1,00
Mauro 3 bandeiras 187458 I 1,00 1,00
Mauro 3 bandeiras 187459 1 1,00 1,00
Mamo 3 bandeiras 187460 1 1,00 1,00
Mo1nro 3 bandeiras 187461 1 1,00 1,00
Mauro 3 bandeiras 187462 1 1,00 1,00
Mesa 78329 1 1,00 1,00
l.lesa 146987 1 1,00 1,00
Mesa 146988 1 1,00 1,00
Mesa 147506 I 1,00 1,00
Mesa 147508 I 1.00 1.00
Mesa 160639 1 1.00 1,00
Mesa 160641 I 1,00 1,00
Mesa redonda 185949 I 1,00 1.00
Mesinha de telefone 140814 I 1,00 1,00
Mesinha de telefone 140885 I 1.00 1,00
Púlpito (parquet 152414 1 1.00 1,00
~uadro branco HOS48 I 1,00 1,00
Sal~ 3 lugares 161394 I 1,00 1,00

CO MUNI CAÇAO
entr.;al Telel6nla 137912 l 1,00 1,00

Fax 160433 1 1,00 1,00
Telefone 159720 I 1,00 1,00
Telefone 169362 I 1,00 1,00
Telefone 169364 1 1,00 1,00
Telefone 169643 I 1,00 1,00
PABX 142212 I 1,00 1,00
Telefone 1693§6 I 1,00 1,00
Telefone 169363 I 1,00 1,00
Telefone 169640 I 1,00 1,00
Telefone 1696~4 1 1,00 1,00

INFORMATICA
CPU 122431 I 1,00 ),00
CPU 157041 I 1,00 1,00
CPU 157053 I 1,00 1,00
CPU 157057 I 1,00 1,00
CPU 157061 I 1,00 1,00

CPU 157062 I 1,00 1.00
C:PU 162237 I 1,00 1,00
CPU 162238 1 1,00 1,00

PU 162239 1 1,00 1,00
CPU 168145 I 1,00 1,00
CPU 168673 I 1,00 1,00
CPU 168674 1 1,00 1,00
CPU 168675 1 1,00 1,00
pu 168676 1 1.00 1.00
CPU 168677 1 1,00 1,00
CPU 168678 I 1,00 1.00
C:PU 168854 I 1,00 1,00
CPU 168863 1 1,00 1,00
Estabilizador 157116 1 1.00 1,00
Estabilizador 157147 I 1,00 1,00
Estabilizador 160434 I 1,00 1,110
Enablllzador 166267 1 1,00 1,00
No Bruk 164464 1 1,00 1,00
btablliudor 168693 1 1.110 1,00
htablllzador 171120 1 1,00 1,00
Hub 164249 1 1,00 1.110
lmprenora comum 166961 1 1,00 1.00
lmpreuora comum 171119 1 1.110 1,00
lmprenora muhlfurK:Ional 160658 I 1,00 1,00
lmprenora mulllfuncíonal 166266 I 1,00 1,00
Monitor comum 109524 1 1,00 1,110
Monitor comum 109533 1 1,00 1,00
Monitor c:DmUm 109547 1 1,00 1.00
Monlt()( comum 126414 1 1,110 1,00
Monitor comum mm 1 1,00 1,00
Monitor LCD 162240 I 1,00 1,00
Monitor lCD 162241 1 1,00 1,00
Monlt()( lCO 162242 1 1,00 1,00
Monlt()( LCD 16!868 1 1,00 1,00
Monitor LCD 168869 I 1,00 1,00
Monitor LCD 168380 1 1,00 1,110
Monitor LCD 168882 1 1,00 1,00
Monitor LCD 168192 1 1,00 1,00
Monlt()( LCD 168895 I 1,110 1.00
No Break 160659 1 1,00 1,00
Teclado 12Wl I 1,00 1.00

RESTAUAANTI
Balc.lo Redrlamento lnox 184186 1 1.00 1.00
Balclo Grande lnox 184189 1 1,110 1,00
Baleio Resfriamento lnox MELACIOHAOO 4 1,00 4,00
Balela Baixo Peq. Tubos tnox RELACIONADO I 1,00 1,00
Balclo Banho Maria lnox RELACIONADO 3 1,00 ],00
Balc1o Banho Maria lno• 182173 I 1,00 1,00

(

Balela Pequeno lnox RElACIONADO 3 1,00 ),00
BalcAo Médio lnox RElACIONADO g 1.00 9,00
Balc.lo Médio lnox fechado RELACIONADO 3 1,00 3,00
Balc.lo Médio lnox com uxtn RELACIONADO 2 1,00 2.00
Baldo Gr<1nde lnox RElACIONADO 1 1,00 1,00
Baldo Gt~nde com Reb;~lxo RELACIONADO 7 1,00 7,00
Balela Gtandt Resfriamento lnox 18o4U7 I 1,00 1,00
hlclo p/ corte RELACIONADO 5 1,00 s.oo
Balclo formato Traptzio lno• RElACIONADO 4 1.00 4,00
Caldeira Industrial 184179 1 1,00 1,00
Fog~o lndumlalsem forno RELACIONADO 1 1,00 1,00
Fogto lnduurlalsem forno 184174 I 1,00 1,00
Fog.lo Industrial sem forno 184175 1 1,00 1.00
Forno lnduurlal 184180 I 1,00 1,00
Freezer 3 portaslnox 184177 I 1,00 ),00
Freezer 3 portal lnox 184176 I 1,00 1.00
F eezer 3 portas lnox 2818 I 1,00 1,00
Frltadtlra Pequena 18o4183 I 1,00 1.00
Fritadl!ira lndsu1rlal 184115 I 1,00 1,00
Máquina lavadora Industrial l!o4184 I 1,00 1,00
Pia Grande lnox (3 cubUl RELACIONADO I 1,00 1,00
Pia Grande lnox U cuba' RELACIONADO I 1.00 1,00
Pia em lnox 2 cubas RElACIONADO I 1.00 1,00
Pia Média lnox (I cuba RElACIONADO I 1,00 1,00
Pia Pequena lnox (I cuba RElACIONADO I 1,00 1,00
Protetor Balc1o lnox c/ vidro RELACIONADO 3 1,00 3,00

TOTAL 192,00

(

Anexo 11

@ Registro de Imóveis
t::::l Comarca de S!o José dos Campos

Ofic ial delegado Amilton Alvares
OFICIAL Ru1 Vlllça, 235 • W : lUliH)OO • 3941-4301

>

.1\/JlO N 2 REG~:.~ 2~C.!f,L.Jlf R~R~ IMQyEIS
....,,.. •- Comarca é e SI o Josó dos Campos

6,700 1 01 ,. ... __
..J ...._ ~ '" .. - c--.... 28~ ~to - _2 006

IMÓVEL·· BAIRRO DO CAPlO GROSSO - DISTRITO DE EUGaNtO
DE MELO
UMA GLEBA DE TERRAS. com a Dlea de 181.811,00 metros
quadradoa, ou ainda 18,8811 hactarea, destacada do Slllo Sao Jos6.

1 loc:alizada na Rodovia Presidente Outra, Km 137 mais 770,00 metros e
Km.138 mais 320,00 metroa. no ·satno da capao GroaaoM, Distrito de
Eug6nio da Melo. deste municlpto. comarca e 2• Circunscriçao
lmoblllérla de Slo Jos6 dos Campos. com a seguinte odenllflcaçlo e
ca,.c:terlzaç&o: lnlcle·ae no marco n•2.250 (de Coordenadas U T.M I
Topogréflco, N .. 7.438.889.21JB<& e E•<&18 6f58,•237), localizado no
alinhamento de cerca, divisa com a Faixa da Rodovia Presidente Dutra,
de Domlnio do O.N.E.R. - Departamento Naclonal de Estradas da
Rodagem. na altura do Km 138 mala 320,00 metros, distante 38.10
metros do eixo da Rodovia Presidente Outra o e 80,3<& metros da cerea l
da divisa do limite oposto da Faixa de Oom!nlo do O N.E R. -
Dapanamento Nacional de Estradas de Rodagem, metragem esta
opraaentado junto a esta marco de divisa. visto quo. na medlçlo
topogréflca do teneno, vorlncou·se que o eixo da Rodovia Presidente
Dutra. encontra-se deslocada do eixo real da Faixa de 80,00 metros de
Domlnlo do D.N.E.R. - Dapartemonto Nacional de Estradas de
Rodagem e deste segue pelo alinhamento de cerca. no sentido SAo
Paulo·Rio da Janeiro. com rumo de 51-oB'52"NE. na dlatlncla de
550,00 metros, at6 o marco n8 3.582, locall%ado no Km. 137 mais
770,00 metros, distante 37.87 metros do eixo da Rodovia Presidente
Dutra de Oomlnlo do O.N.E R - Departamento Nacional de Estradas de
Rodagem o a 80,10 metros da cerca de divisa do limite oposto de Fahca
de Domlnlo do O.N.E R. - Departamento Naclonal de Estradas de
Rodagem, metragem esta apreaentada neste marco de d1vlsa, visto
que. tamb6m, nnultou na madiç&o topognUica, que no Eixo da Rodovia
Presidente Dutra, encontra-se deslocada do eixo real da Faixa de 80 00
metros de Domlnio do D.N E R. - Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem (Calculado analiticamente a partir da metragem de 37,93
metros e 80,16 metros, respectivamente, constante na planta anexada). I
deate marco, denote 6 direita a segue confrontando com o
remanescente do imóvel da propriedade da VIoleta VIanna Louzada,
Oswaldo Correa Louzada Filho e Vara Helena Louzada Landman, at6 o 1
marco n• •.023. passando pelos m!f.COI da números abanco

------- - .-~~(.Ú< l. -\.(C~noVIISOJ
\.-

relacionados. com os seguintes rumos e respec:1eves distAncias.
conforme segue· de 3.582 para 4 .025. rumo de 30"05' 13·se. na
distancia de 223,78 metros. de '*.025 para ... 158 rumo de 4'7-50'19"SW,
dlstAnc:ta de 21•.osa metros, de"* 158 par. 4. 157, rumo de se•30'3o· sw.
distAncia de 28.Sie metros, de 4.157 para 4.158. rumo de B3•58'52·sw.
distAncia de 70,78 meiiOs, de 4.158 para 4.15SI, rumo de 1 t•59'01. SE.
distAncia de 17,3-t metros, de 4 15SI para 4 187. rumo de 1••s•4o·sw
diatllncia de 179.20 metros; de 4,187 para 4.181. rumo de 55"38'45·sw,
distAncia de 388,02 metros. de 4. U11 para • 182. rumo de
21•48'22.NW, dilt.Ancla de 90,SIB metros e de 4 182 para 4 023. rumo
de 59•49'45"NE. dlst.Ancia de 2,55 metro• desta marco, n• 4.023,
deflete é esquerda e segue pala cerca de divisa. confronc.ndo com o
Imóvel e propriedade da Sony Componentes !.Ida, passando pelos

' marcos de nllmeros aballlfo relacionados, at6 o marco Inicial. marco n•
2.250, com os seguintes rumos e reapectívaa distAncias, conforme
ugue do 4.023 para 4.022, rumo de 52eo2'30.NE. dlatlnda de 39,35
metros. de 4 .022 para 4.021, rumo de 438 31'08"NE, diattncla de 156,48
metros; de 4 021 patlll 4 020. rumo de 24•41'11"NE, dlatAncla de 1 t8.38
metros. de 4.020 para 4 019. rumo de 45•01'40"NW, distAncea do
138,87 melros e de 4.019 para 2.250, rumo de 47•«'52"NW, dla~ncta
de 140,38 metros, fechando assim o perlmetro, preservada uma falllfa
da 15,00 metros, com a 6rea de 8,21392 motroa quadrados, de 6roa
' Non Aedlflcandl•, paralelo. ao longo da cerca de divisa da Faixa da
Rodovia Presidente Dutra, do D.N.E.R. - OaparUtmento Noclonal de
Estradas de Rodagem.
=~g~s~~~~N!CIPAL.- 91).0091).0048.0002

R E C:: SOLECTRON BRASil. L TOA, CNPJ,n•02 055 805/
0001·88, com sede nesta cidade, no Rua Ambr6sio Mofina. n• 1.01)0,
prõdlo D·pane
REGISTRO ANJEBIOR.- R~glatr ~sob n•R.04 na matricula n•118 727
do Uvro 02. em 0210311.1)V8, 1i·~ istr , óvels desta cidade
Ofíclal Delegado. >(....., • ~ ,. .. , _ lltán Alvares
~:- Em 28 de agcnto de 2 ooe
CONSTRUCÁO
Procede-se a esta avorbaç.lo noa lermos do requerimento de 23 de
agusto c.le 2.008, com firma reconheciua. protocolo n• 11.101 de

> 231UW2.00tl, para constar que no lmoval obje_!t desta matricula 101

~· __ (Conllnva M Flc:ha.::.~

@Registro de Imóveis
c::::::::J Comarca de São José dos Campos

Oficial delegado Amllton Alvares
OFICIAL. Rua 'VIIaç;J,llS • CEP: lUlD-0011 •l,.l-4303

IVRO N.• :! • RECISTRO
GERAL

'.IR~.-tl~ r"CU

6.700 J l 02

~CJALD.E._REGUilB.O DIUMDVE!.S
Comarca de Silo Jose dos Campos

:...t,.-
~ ~~.dOIC.IIf';a.. .. ·------------ ------r edificado um pr6dio indu&lrial, correspondente a uma lndliatrla de

>

c:omponanlea olatt6nlc:oa nlval O, c:om 30.388,52 matroa quadrados
de 6.rea c:onstrulda, Identificado como altuado na Rodovia Proaldanta
Dutra, Km.141, tudo de aconlo c:om o Certificado do processo n• 8560·
1/06, expedido pela Prefeitura Municipal desta cidade em 23 de agosto
de 2.006, constando a expedlçao doa respectivos "habite-se• nos
processos n• 55520·8199, em 23107/1 .1199 e n° 85742-0198, em
16/1211.998, e Certldlo Posithta com Efeito do Negallva, expedida pela 1
Pravldllncia Social sob n• 023082006-21024040, confirmada pela
Internet. o& quais fiCam arquivados nMte Reglslro Valores. Venal
R518.31515,729.44 Declarado R$18.388.729,44 Plnl
R524 210.837.715. Titulo mlçrofílm.*. •
Oficial DelegadCJ: • • · •i· t ( ;

BJli·· Em 26 de janeiro~' 7.

1 DESAPBOPBIACAO
Pela C.rta de AdJudicaçla e~epadida em 10 de outubro de 2.006, paio
MM Jul~o de Direita da 1• Vara da Fa~anda Pública desta cidade,
extralda dos autos de Aç!o de Oesapropriaçlo- Processo n•H18106,
promovida pala PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOSI: DOS
CAMPOS em face de SOLECTRON BRASIL LTDA, sentença
homologatória de 15 de agCJsto de 2 008, protoeoiCJ n•12.629 de
09/011'2.007, o imóvel objeto da presente matricula. mediante Q

pagamento da lndenlzaçlo determinada no processo de
R$13. !589.707,41 . fol lncorpCJrado ao patrlmóniCJ do MUNICIPIO DE SAO
JOSE DOS CAMPOS. Titulo m I~
Oflc:ial Dela do' • Amllton Alvares

CERTIDÃ O VO VERSO

._ __ _

~
'

= 11'1
N -

1
2'019dAL DE BEG®RO oe:

0
:::"0 JOSE DOS C%MPOQP

1
Pedido N' 00711&'201

CERTJRCO que a presanle ~ está ccdorme o original da matricule e que
foi extralda de acrm, cem o pl1rÍifpiO primeiro do arl9:J 19 dal.lli n' 5.01:fl3 (1.111
d:)s Rer;sttos Aíbfcos). CERTJRCO que as pesq~isas aoen:a dos tilubs
praoccltzados (culbatflótio) obsa-valam as pw~ em vigor llfé o da útil
lmecfa,.,_. l!!f!dor, ,._. ~ t* tenhlm lildo a~~~CIIIltdls nem data.
csmRCO AIMJA que oa 6ru e llienaç&es ecnstam da própria matrlcúa, pcMnto
esta é uma celtidlo de pnlPI'iedade, On.ls e alleMÇ6es. CERTJRCO RNALNENJ'E
que o 7' RerPtro de /mówis fd instalado em 02 de pho de 2003 e, a IJ41rlir ditss.a
dala, o Mt.ndpio de Morteiro L.obllo. o ? Sb1istnlo de Slo José em Qmpos e os
Distritos de 6.oglfnlc de Melo e Slo Francist:o xav.r paSlSlntTI e pettenatJr a este
RJ9s1ro de lmá.eis, .mndo que anas da rastaiat;'o duta Setventia ~ ao 1°
Regjstro de lmfNeis de sao .José em 0rnpos. o referido 11 Wtdade • doCJ fé
ReSSALVA-SE que C8ffidlo de~· de que c:orJ$Úir registro de loteemMto cu
de t:OIIdomlnlo dlldo ~ a.rnpn~ a ft.flÇio de t»tf/ddo de Pf'OIJl iedade e negativa
de áXJS e lllfenlç6as de 1ctes ou de anldades 1111c5nomas constnidas ou em
~ ~do ~ ernptMt'látnerio. 8lo José dos campos, 09
de Deambro dll 2014. Car1idlo Wllda por 30 (lrirta) dias pan11ins de lavmwa de
escntwa pülica.
~

Anexo III

PROJETO DE IMPLANTAÇÃO FOLHA 1/1

PIOJEIO PAlA UfOIMA ! UGUlAIIZAÇlO DA TIANSfOIMAÇlO D! USO !
AMPUAÇlO D! AnvmAD!S VOLTADAS A BCSINO, PESQUISA, INOVAç.lo
! lAR TECNOLÓGICA
LOCAL: AVB«)A DOUTOR Al~O l\ONDeGAN, 500

RODOVIA PRE:SilaaE OUTRA , .:M \38 (KM 137 +320). P&ll"......c~LUA~=-t

BAIRRQ: ~DE MS-O

ZONEAMENTO : ZUPI (ZONA DE USO PREDOMINANTEMEN ~OUSTRIAL)

CDADE: SÃO JOSê DOS CAMPOS , SP

PROPRIETÁRIO: PREfBTURA MUNICIPAL DE SÃO~ DOS CAMPOS

t«:RIÇÃO IMOBIUÁRIA : 99,0099,0046 0002 ESCAlA : \ 17!!l1

...,..__III~IDFI8dot:

--------~--·--------~ '--113~-QIIIA-.11&;-

-~ ~~
-~ -------------· --·---~ -~::-= anaa=d.ata
.._._ ·--

•• ~ @
~

~

~
CJ